
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MAGLIANO ALPI 

 
Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 45 

 
OGGETTO: FONDI PNRR - NEXT GENERATION EU M2C4 INVESTIMENTO 2.2 (ex D.L. 34/2019 annualità 

2024) 

Atto di indirizzo per utilizzo dei contributi assegnati ai comuni per la realizzazione di opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per 
l’anno 2024 ai sensi dell’art. 1, comma 29 bis della Legge n.160/2019 del 27/12/2019 – 
fondi confluiti nel PNRR con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 
06.08.2021. 

Progetto di installazione batterie di accumulo presso edificio scolastico 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventidue, del mese di agosto, alle ore dodici e minuti trenta 
nella Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, previa convocazione. 

 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente Assente 
 

BAILO Marco  Sindaco X   
VINAI Luigi  Vice Sindaco X   
TOMATIS Michela  Assessore X   
     

Totale Presenti 3 
Totale Assenti 0 

 
Assiste quale Segretario Comunale BAUDINO dott.ssa Laura  
 
Riconosciuta la legalità dell’adunanza, ed assuntane la presidenza, il Sig. BAILO Marco, nella sua qualità di 
Sindaco, dichiara aperta la seduta e viene quindi dato corso allo svolgimento dell’argomento in oggetto 
indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la sottoestesa proposta di deliberazione del Responsabile del Servizio  Lavori Pubblici,  acquisita agli 
atti: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- Con deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 30/09/2013 l’Amministrazione ha deliberato di 
aderire al Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors) in merito ai temi dello sviluppo sostenibile, iniziativa 
lanciata dalla Commissione europea nel 2007, mirata a coinvolgere le città europee nel percorso verso la 
sostenibilità energetica ed ambientale, declinando tre principali obiettivi: ridurre i gas serra del 20% 
rispetto ai valori del 1990, ridurre i consumi energetici del 20% attraverso un incremento dell’efficienza 
energetica rispetto all’andamento tendenziale e soddisfare il 20% del fabbisogno di energia degli usi 
finali del 2020 con fonti rinnovabili; 

- Questa Amministrazione ha manifestato da anni una crescente attenzione per lo sviluppo sostenibile 
dell’ambiente, pur mantenendo costante attenzione alla sicurezza pubblica ed al decoro urbano, 
ricercando le forme di ottimizzazione dell’energia e dei processi decisionali anche al fine di un 
contenimento dei costi senza penalizzare l’efficienza dei servizi offerti ai propri cittadini; 

- Con deliberazione della Giunta comunale n. 81 del 19/09/2018 l’Amministrazione ha deliberato di 
approvare il P.R.I.C., “Piano Regolatore dell’Illuminazione pubblica” ai sensi della L.R. 31/2000; 

- Con deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 19/09/2018 l’Amministrazione ha deliberato di 
approvare l’Audit dell’Illuminazione pubblica”; 

- Nel 2015 il Comune di Magliano Alpi si è dotato di un PAES (Piano d’azione dell’energia sostenibile); 

Preso atto che: 

- l’art. 1, comma 29 lettera b) e comma 30 della Legge n.160/2019 prevede l’assegnazione di contributi 
per investimenti destinati ad opere pubbliche dei comuni italiani, per ciascuno degli anni dal 2020 al 
2024 nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, con importo stabilito sulla base della 
popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018;  

- sulla base della suddetta disponibilità finanziaria l’importo del contributo da assegnare a ciascuno dei 
comuni con popolazione pari o inferiore a 5.000 abitanti è pari ad euro 50.000,00; 

- le suddette risorse sono confluite nel Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), in forza del 
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 06.08.2021 con il quale sono state 
assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle 
Amministrazioni titolari; 

- RICORDATO in particolare che è stata affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: Rivoluzione 
verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 
2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni”, 
all’interno della quale sono confluiti i contributi agli investimenti per gli enti locali previsti dall’art. 1, 
comma 29 e ss.mm. della Legge n. 160/2019 richiamata in premessa; 

- il contributo destinato al Comune di Magliano Alpi per l'annualità 2024 ammonta a 50.000 euro; 

- gli enti Beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2024, di ciascuna 
annualità, a pena di decadenza e concludersi entro il 31 dicembre 2025, così come previsto dall’art. 13 
del D.L. 10/09/2021, n. 121.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla legge n. 233/2021) sono state 
predisposte le norme abilitanti per il corretto utilizzo delle risorse previste al sopra citato comma 29 a 
valere sul PNRR in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione. In particolare, l’articolo 20 del 
decreto riporta le disposizioni specifiche per gli interventi comunali in materia di “efficientamento 
energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione 
del territorio”. Di particolare rilievo è la prescrizione che prevede, per, i Comuni beneficiari delle 
risorse di cui all’art. 1, comma 29, legge n. 160/2019, l’utilizzo di una quota pari o superiore al 50% 
delle risorse assegnate nel periodo 2020-2024 per investimenti destinati alla realizzazione delle opere 
destinate ad interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico 
degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti 
per la produzione di energia da fonti rinnovabili. 
 

- Il regolamento UE 2021/241 prevede all'articolo 34, paragrafo 2 che i destinatari dei finanziamenti 
dell'Unione rendono nota l'origine degli stessi e ne garantiscono la visibilità, anche, ove opportuno, 
attraverso il logo dell'Unione e una dichiarazione adeguata sul finanziamento che recita «finanziato 
dall'Unione europea - NextGenerationEU», in particolare quando promuovono azioni e risultati, 
diffondendo informazioni coerenti, efficaci e proporzionate destinate a pubblici diversi, tra cui i media 
e il vasto pubblico, Pertanto tra i primi passi formali da adempiere, per una corretta redazione dei 
documenti progettuali e degli atti amministrativi, relativi a progetti finanziati con fondi del PNRR, 
risulta necessario esplicitare la Fonte di Finanziamento inserendo la dicitura: “Finanziato dall'Unione 
europea - NextGenerationEU", apponendo il relativo logo oltre al logo dell’ente beneficiario su tutti gli 
atti ufficiali inerenti il progetto; 

 
- Oltre alle prescrizioni in materia di trasparenza, comunicazione e informazione tra le quali figura 

l’obbligo della esplicita riproduzione dell’emblema dell’Unione Europea sopra descritta, i Comuni 
beneficiari delle risorse indicate sono tenuti al rispetto delle ulteriori disposizioni dettate per 
l’attuazione del PNRR. In particolare, vanno rispettati: 

 il principio DNSH, ossia di non arrecare un danno significativo all’ambiente; 

 il principio del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della protezione e 
valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 

 gli obblighi contabili relativi all’adozione di adeguate misure tese alla sana gestione finanziaria, 
alla prevenzione di conflitti di interesse, frodi e corruzione attraverso adeguati sistemi 
informatizzati di codificazione contabile in grado di assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle 
risorse del PNRR; 

 il conseguimento dei Target e Milestone associati agli interventi utilizzando gli indicatori 
quantitativi e qualitativi associati ad ogni misura del Piano. 

 
Pertanto: 

- L’Amministrazione Comunale valutato il proprio impegno a ridurre al minimo i costi di gestione 
economici ed energetici del plesso scolastico, con la presente deliberazione dà mandato all’UTC di 
predisporre un progetto Fattibilità tecnica economica-Esecutivo inerente l’Installazione di batterie 
di accumulo presso edificio scolastico, con la finalità di immagazzinare l’energia prodotta dagli 
esistenti impianti fotovoltaici di 64,43 Kwp. In modo tale da utilizzare l’energia prodotta per 
alimentare gli impianti tecnologici del plesso scolastico; 
 

 
Verificata la conformità dell’intervento con quanto previsto nel Documento Unico di Programmazione; 
 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32021R0241


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 in data 28/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2024/2026; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 97 in data 28/12/2023 con la quale sono state 
Assegnate le risorse finanziarie 2024/2026 ai Titolari di posizione organizzativa nelle more 
dell'approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 in data 25 luglio 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la Variazione al Bilancio Pluriennale 2024/2026; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 in data 31 maggio 2022 con la quale è stata 
approvata la Variazione al Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2022/2024; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 in data 25 luglio 2024 con la quale è stata 
approvata la Variazione al Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2024/2026; 

 
ATTESO che l’art. 48 comma 2 del D.L. 77/21 semplificazioni PNRR convertito con modificazioni con la 
Legge n. 108/2021 prevede espressamente che “…è nominato, per ogni procedura, un responsabile unico 
del procedimento che, con propria determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna 
fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d'opera, fermo restando quanto previsto 
dall'articolo 26, comma 6, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 
Dato atto della sussistenza dello stanziamento di spesa relativo all’intervento di €. 50.000,00 che trova 
copertura nel bilancio 2024/2026 – esercizio 2024  all’uscita codice 17.01.2 – Macroaggregato Contributi 
agli investimenti Capitolo PEG 10570/6171/99 denominato “PNRR M2 C4 2.2 (ex D.L. 34/2019) 
Installazione batterie di accumulo presso edificio scolastico. 

Visto il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 del T.U.EE.LL.,  
 

PROPONE DI ADOTTARE IL SEGUENTE DISPOSITIVO DI DELIBERAZIONE 
 

1) Di richiamare la suesposta premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2) Di approvare le linee di indirizzo sopra richiamate inerenti l’impiego dei FONDI PNRR - NEXT 
GENERATION EU M2C4 INVESTIMENTO 2.2 (ex D.L. 34/2019 annualità 2024) dando mandato 
all’UTC di predisporre un progetto di Fattibilità tecnico economica-Esecutivo inerente l’Installazione 
di batterie di accumulo presso edificio scolastico. 

3) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 
del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lvo n. 267 del 18.8.2000. 

4) Di incaricare il Responsabile del Servizio Tecnico, Chiarla Arch. Silvano, per le incombenze relative 
alle procedure conseguenti per l’espletamento delle quali assume per il combinato disposto, ai 
sensi dell’art. 31 del D. Lgsl. 50/2016, e dell’art. 48 comma 2 del D.L. 77/21 la figura ed i compiti di 
“Responsabile del procedimento”. 

5) Di disporre, l’affissione all’Albo Pretorio Comunale On Line della presente. 

6) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lvo n. 267 del 18.8.2000; 

********************************** 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  
 
Acquisito il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, espresso dal 
Responsabile del Servizio Economico e Finanziario; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare la sopra estesa proposta di deliberazione; 
 

2) Di dichiarare, con separata e successiva votazione favorevole unanime espressa in forma palese, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000, per le ragioni di urgenza esposte nella proposta approvata. 

 
 
 

Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
BAILO Marco 

 
IL CONSIGLIERE ANZIANO 

VINAI Luigi 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BAUDINO dott.ssa Laura 

 


